华政办函〔2021〕12号

华容县人民政府办公室
关于2021年上半年“12345”公众服务热线、市县长信箱办理情况的通报

各乡镇人民政府、县直各单位：

为进一步提高12345公众服务热线、市县长信箱服务质量，提高工单办理效率，经县人民政府同意，现将2021年上半年热线及市县长信箱办理情况通报如下：

一、总体情况
今年上半年共受理12345热线工单 和网格化转派件9353条，按期办结率99.75%，满意率92.3%，市县长信箱439件，办结率100%，满意率71.97%，分别在全市排A类。从办理情况看，绝大多数承办单位都能按照办理要求，依法依规，及时有效处理职能范围内的群众诉求。特别是县住建局、市场监督管理局、医保局、社保局、工信局、民政局、行政审批服务局、卫健局、交警大队、住保中心、治河渡镇、禹山镇、章华镇、万庾镇、注滋口镇等单位办理快、效果好，群众满意率较高。县农业农村局、人社局、三封寺镇等单位得到了群众来电表扬。信息报送方面，县交通运输局、东山镇积极上报典型案例，县林业局、退役军人事务局等单位按照要求及时报送热点问题。

二、存在的问题

还有少数责任单位对群众的诉求重视程度不够，超期办理、答非所问、避重就轻、久拖不决、推诿扯皮等现象依然存在，严重影响了政府公信力。经核实，今年上半年未联系、未处理，被市退回重办的单位有：县自来水公司、田家湖生态管委会等；按期办结率低的单位有新河乡、操军镇、团洲乡、县残联等；县公安局市县长信箱办理满意率仅为16.67%；还有群众反映的环境污染、市政设施维护等问题一直踢皮球，导致群众诉求得不到及时有效解决。
三、后段工作要求
各级各部门要坚持群众利益无小事的观念，始终把群众满意作为工作第一标准，要严格落实“首问负责制”，坚决杜绝推诿扯皮。主要负责人要作为第一责任人，对群众反映的热点、难点问题亲自督办处理，分管领导要加强协调调度，研究解决具体问题，为群众解心结、办实事，解难事。同时要定期开展“回头看”，针对重复投诉较多和回访中投诉人不满意、未解决的合理诉求，指定专人再次与投诉人进行沟通并组织人员到现场复查、复测，确保问题真正解决，着力提高诉求解决率和群众满意度。
附件：1、12345公众服务热线县直部门及乡镇半年度考核统计表

2、市县长信箱县直部门及乡镇半年度考核统计表

                              华容县人民政府办公室

2021年7月6日

抄送：县委各部门，县人武部。

    县人大常委办，县政协办，县人民法院，县人民检察院。

                                                                  共印25份
- 4 -
- 3 -